
Município de Carrasco Bonito - TO, segunda, 03 de fevereiro de 2025 D.O.1057-Pág. 2 de 3

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO Nº 029/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO
EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE

CARRASCO BONITO-TO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO, Estado do
Tocantins, GILVAN BANDEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Art. 62, inciso VI da Lei Orgânica do Município.

     CONSIDERANDO  que  a  jornada  de  trabalho,  mesmo  que
internamente, em dois turnos ampliará o volume dos serviços públicos
prestados à comunidade.

     DECRETA:

     Art. 1º - Adotar a partir do dia 03 de Fevereiro do presente ano, o
seguinte  horário  de  funcionamento  do  expediente  nas  repartições
públicas municipais de Carrasco Bonito/TO, de 08:00h às 12:00h e das
14:00h às 17:00h,  para atendimento normal,  controlado ou mesmo
para execução interna de serviços.

     Parágrafo Único – Fica definido para as Secretarias Municipais que
os servidores ocupantes de cargos ou funções de relevância ou que
necessitem de constante observância e desenvolvimento de serviços ou
atividades diárias, que permaneçam sob aviso da gestão, bem como na
definição dos seus respectivos horários de funcionamento.

      Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 31 dias do mês de Janeiro do ano de

2025.

GILVAN BANDEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

   SECRETARIA DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARRASCO BONITO – TO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

RATIFICO a Dispensa de licitação para a Contratação de pessoa física
ou jurídica para a Prestação de Serviços Médicos de Clínico Geral no
PSF (Programa Saúde da Família)  para atendimento na Unidade de
Saúde da Família Ana Torres Bandeira, de Carrasco Bonito – TO, nos
termos do art.  75, II  da Lei n.  14.133/21, conforme DISPENSA DE
LICITAÇÃO  Nº  03/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
010/2025,  cujo  contratação  deverá  ser  celebrada  com  a  empresa
CLINICA  MEDICA  WMF  LTDA ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
59.059.732/0001-08,  AVENIDA  TOCANTINS,  nº  261,  SALA  01;,
CENTRO, Augustinópolis - TO, CEP: 77960000. A contratação terá seu
valor global no importe de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), em
conformidade  com  o  que  prevê  o  artigo  75,  inciso  II,  da  Lei  nº
14.133/21.

Carrasco Bonito - TO, 31 de janeiro de 2025.

Inácio Alves da Conceição

Sec. Mun. de Saúde

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

01º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO
CONTRATO  052/2024,  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  40/2024.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  CARRASCO
BONITO  -  TO,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  11.740.122/0001-30.
CONTRATADO(A):  EFICAZ  AMBIENTAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
29.804.513/0001-37, com sede na Rua Pernambuco, nº 110, Sala 02,
Bairro  Juçara,  Imperatriz/MA,  CEP:  65.900-500.  Objeto:  O  presente
termo aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 03 (três) meses, com base no art. 107,da Lei nº 14.133/21, cujo
objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento e destinação final e correta de resíduos sólidos
das unidades básicas  dos serviços  de saúde de Carrasco Bonito/TO,
grupos “A”, “B”, e “E”. Data Assinatura Aditivo: 16/01/2025. Objetivo
do  Termo  Aditivo:Aditamento  de  prazo  de  vigência,  com  início  em
16/01/2025 e fim em16/04/2025. Fundamentação Legal: art. 107 da Lei
Nº  14.133/21.Prevalecem inalteradas  as  demais  cláusulas,  valores  e
condições docontrato original. Carrasco Bonito – TO, 16 de janeiro de
2025. Inácio Alves da Conceição – Sec. Mun. de Saúde

01º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO
CONTRATO  056/2024,  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  43/2024.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARRASCO
BONITO -  TO,  inscrito  no  CNPJ/MF sob  o  nº  11.740.122/0001-30.
CONTRATADO(A): ERINALDO G. DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº
49.127.057/0001-45, situada na Rua Eva Carneiro, nº 45, centro, CEP:
77.960-000.  Objeto:  O presente termo aditivo visa à prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses, com base no
art. 107,da Lei nº 14.133/21, cujo objeto é a Contratação de empresa
para prestação de serviços de manutenção de ar condicionados, para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Data Assinatura
Aditivo: 30/12/2024. Objetivo do Termo Aditivo:Aditamento de prazo de
vigência,  com  início  em  30/12/2024  e  f im  em30/04/2025.
Fundamentação  Legal:  art.  107  da  Lei  Nº  14.133/21.Prevalecem
inalteradas as demais cláusulas, valores e condições docontrato original.
Carrasco  Bonito  –  TO,  30  de  dezembro  de  2024.  Inácio  Alves  da
Conceição – Sec. Mun. de Saúde

01º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO
CONTRATO  057/2024,  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  44/2024.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARRASCO
BONITO -  TO,  inscrito  no  CNPJ/MF sob  o  nº  11.740.122/0001-30.
CONTRATADO(A): ERINALDO G. DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº
49.127.057/0001-45, situada na Rua Eva Carneiro, nº 45, centro, CEP:
77.960-000.  Objeto:  O presente termo aditivo visa à prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses, com base no
art. 107,da Lei nº 14.133/21, cujo objeto é a Contratação de empresa
visando o fornecimento de peças de reposição para manutenção de ar
condicionados, para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde.  Data  Assinatura  Aditivo:  30/12/2024.  Objetivo  do  Termo
Aditivo:Aditamento de prazo de vigência, com início em 30/12/2024 e
fim  em30/04/2025.  Fundamentação  Legal:  art.  107  da  Lei  Nº
14.133/21.Prevalecem  inalteradas  as  demais  cláusulas,  valores  e
condições docontrato original. Carrasco Bonito – TO, 30 de dezembro de
2024. Inácio Alves da Conceição – Sec. Mun. de Saúde

   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARRASCO
BONITO - TO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

01º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO
CONTRATO  058/2024,  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº  45/2024.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CARRASCO  BONITO  -  TO ,  inscr i to  no  CNPJ /MF  sob  o
nº17.916.353/0001-39.  CONTRATADO(A):  ERINALDO  G.  DA  SILVA
LTDA,  inscrita  no CNPJ nº  49.127.057/0001-45,  situada na Rua Eva
Carneiro,  nº 45,  centro,  CEP: 77.960-000.  Objeto:  O presente termo
aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 04
(quatro) meses, com base no art. 107,da Lei nº 14.133/21, cujo objeto é

11
34

30
39

76
84

93
12

17
20

82
82

5

Diário Oficial 1057/2025 - Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito-TO

Assinado de forma digital por GILVAN BANDEIRA DA SILVA:00081120109 em 03/02/2025 17:32

Certificado emitido por AC SyngularID Multipla - Página 2 de 3


